

KAMIENIOŁOMY W GMINIE SIEKIERCZYN – TAJEMNICE

I ZAGADKI

7 czerwca 2015 r zapraszamy na plenerową imprezę w Zespole Pałacowo-Parkowym w Zarębie. Będzie to piąta edycja imprez historycznych, których celem jest przybliżanie, zwłaszcza młodemu pokoleniu, historii tych ziem – teraz naszej małej ojczyzny, jej tradycji, historii. Poprzez teatralne rekonstrukcje wydarzeń, poprzez wystawy, spotkania z regionalistami kultywujemy pamięć o tym co było, co stanowiło podwaliny rozwoju tej części kraju. Dzięki takiej imprezie mamy nadzieję pokazywać dorobek naszej gminy, funkcjonujące tu organizacje pozarządowe, zaktywizować i zintegrować wszystkie środowiska.

Przez poprzednie cztery lata poznawaliśmy historię gminy, ale odkrywaliśmy wiele tajemnic i zagadek dotyczących 18 i 19 – to wiecznej Zaręby – Lichtenau, zagadek dotyczących największego na górnych łęczycach zagłębia węgla brunatnego jakim niegdyś była nasza gmina.

W tym roku głównym tematem imprezy będą kamieniołomy w gminie Siekierczyn. Tu również wiele rzeczy wymaga wyjaśnienia, pokazania ogromnie ciężkiej pracy przy wydobywaniu bazaltu i obróbce granitu. Dziś kamieniołomów u nas już nie ma a w nich właśnie w większości zatrudnieni byli mieszkańcy naszych miejscowości i warto aby młodzież знаła i tę kartę historii.

Impreza jest festynem a więc nie może zabraknąć atrakcji kulturalnych. Zapraszam więc na występy artystyczne zaproszonych i rodzimych zespołów artystycznych m.in. Chór Jubilat z Bogatyni, Zespół muzyki dawnej TIBORYUS ze Świeradowa Zdroju, słynny zespół z Miłkowa z pokazami cyrkowymi ubranymi w fabułę bajki Pinokio, zaprzyjaźniony już z nami niemiecki zespół rockowy OPEN THEAVEN, zarębiańskie Polne Kwiaty oraz młodzież zarębiańskiego gimnazjum, prezentacje starych ludowych instrumentów połączonych z konkursami dla dzieci.

Odbędą się targi produktu lokalnego i rękodzieła wystawców z terenu działania Partnerstwa Izerskiego, warsztaty naszej lokalnej rudzickiej ceramiki.

Myślę, że każdy znajdzie tu coś dla siebie. Zapraszam serdecznie 7 czerwca godz. 14.00 Zespół Pałacowo-parkowy w Zarębie

Jolanta Napadłek

Dyr. GOKiS w Siekierczynie